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Hø ingss a  på  Udkast til fo slag til lo  om ænd ing af lo  om fo bud mod 
tobaks eklame m. ., lo  om tobaks a e  m. ., lo  om elekt oniske ciga ette  m. . og 
fo skellige and e lo e Udmøntning af national handleplan mod bø n og unges gning  

 
 

Att.  Sundhedsministe  Magnus Heunicke og ege ingens støttepa tie  omk ing den nationale handleplan mod 
bø n og unges gning 

 
 
DADAFO - Dansk e-Dampe  Fo enings hø ingss a , e  p imæ t fokuse et på de fo eslåede lo ænd inge  og 
tilføjelse  til  LOV n   af / /  - Lo  om elekt oniske ciga ette  m. .   
 
DADAFO  il takke fo , at i i det mindste i fo bindelse med hø ingen få  lo  til at f emkomme med o es 
holdninge . Det ille måske ha e æ et bed e, me e etfæ digt og ettidigt, h is i a  ble et konsulte et inden 
lo fo slaget ble  sk e et, så både ministe en og politike ne f a ege ingens støttepa tie , ha de fået o es 
e fa ing og iden med i g undlaget, inden de  a  skabt enighed om fo slagene til tobakshandleplanen. 
 
DADAFO  e  gene elt positi  o e fo  at ege ingen og pa tie ne i Folketinget endelig la e  et fokuse et tiltag til 
at beg ænse gningen i Danma k, specielt set i l set af, at de  i de sidste å  ikke e  sket en tilbagegang i 

gep æ alensen, som det e  sket i fle e af o es nabolande England, S e ige, No ge og Island f.eks.   
 
DADAFO  e  skeptisk o e  fo  h o  effekti t neut ale pakke  og udstillingsfo bud eelt il æ e, specielt set  i 
l set af appo te  f a lande h o  disse tiltag alle ede e  ble et indfø t. Vi se  det p imæ t som æ ende 
s mbolpolitik o e fo  tobaksfi mae ne. Dog ha  i ingen ind endinge  mod dette, h is det e  ettet 
udelukkende mod tobaks a e . Reelt il disse tiltag ikke på i ke fo b uge ne negati t, da ciga ette  e  en 
imelig homogen a e, og de fo  e  de  ikke g undlag fo  at udseendet ha  bet dning fo  fo b uge en.  

Dette er ikke tilfældet ved e-damp produkter. 

 
http // .sum.dk/Aktuelt/N hede /Fo eb ggelse/ /Decembe /~/media/File % -% dokumente / -tobak/Aftaleteks
t.pdf 
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DADAFO se  det som en mangel i det f emlagte lo mate iale, at man ikke ha  u de et isikop ofile  ed 
fo skellige p odukte , og faktisk decide et skæ e  alle p odukte  o e  én kam - h ad enten de indeholde  
tobak elle  ej. Fo b uge en ha  k a  på eel og faktuel info mation om, at nogle p odukte  faktisk e  mind e 
sundhedsskadelige end and e, og at tobakskade eduktion kan æ e ejen f em fo  mange fo b uge e. 
 
Det meste lo gi ning som e  ble et edtaget på e-damp om ådet, e  ble et til på bagg und af manglende 
faktuel iden, ud f a skøn og gisninge . Og des æ e e  EU-Pa lamentets og Rådets TobaksP oduktDi ekti , 
TPD   - Di ekti  / /EU, specielt afsnit III, kapitel  - de  specifikt omhandle  e-ciga ette , ingen 

undtagelse.  
EU-lo gi ningens amme  ble  edtaget på et alt fo  spinkelt g undlag, og hastet igennem EU-pa lamentet i 

/ , som et addendum til di ekti et - de  elle s kun omhandlede decide ede tobaksp odukte . 
 
E alue ing af TPD skal fo etages i  og e  stadig ikke publice et. Denne e alue ing skal danne g undlag fo  
en n  e ision af TPD. Danma k e  de fo  p æmatu  og fo hastet mht. fo hold til ænd ing af TPD g undlaget, 
da man endnu ikke ha  esultatet f a e alue ingen. 
 
Som minimum bø  alle fo slag til ænd inge  af Lo  om elekt oniske ciga ette  m. .  tages ud af 
lo fo slaget/den nationale handleplan, indtil EU-kommissionen e  f emkommet med de es 
e alue ing. 
 
Nå  man én gang på o e nationalt ni eau, ha  edtaget en lo gi ning/ amme  fo  egule ing, som di ekte e  
med til at standse ud ikling og inno ation, og stoppe en elle s positi  ud ikling i faldet på gep æ alensen, så 

il næsten al efte følgende national lo gi ning de  base e  sig på den o e nationale EU-lo gi ning, æ e med 
til at indfø e de lige e beg ænsninge  og est iktione . 
 
TPD fastsætte  i sine indledende bet agtninge , pkt. , ,  samt specielt i a tikel , pkt. , a tikel  
pkt.  og    se nedenfo , at de  med di ekti et faktisk indfø es et højt sundhedsbesk ttelsesni eau, og 
at de lige e fo bud skal  beg undes og etfæ diggø es ud f a en isiko fo  den gene elle folkesundhed, og at 
de  med fo buddet ikke ske  ilkå lig fo skelsbehandling  
 

 

EU Tobaksp oduktdi ekti et, A tikel , pkt.  

 https //ec.eu opa.eu/health/sites/health/files/tobacco/docs/di _ _da.pdf 
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Yde lige e e  de  f a EU/Kommissionen udstukket kla e etningslinje  fo , h o dan fo sigtighedsp incippet 
skal gælde fo  al implemente ing af lo gi ning på både EU og national plan, og he unde  også h o dan 

de lige e est iktione  og egule ing skal etfæ diggø es, inden det kan godkendes af Kommissionen. 
 
F a opsumme ingen af  fo sigtighedsp incippet  som define et i Meddelelse f a Kommissionen om 
fo sigtighedsp incippet - KOM   endelig  
 

Fælles retningslinjer 

Tre specifikke principper bør danne baggrund for anvendelsen af forsigtighedsprincippet 

● en videnskabelig evaluering, der er så fuldstændig som muligt, fastlæggelse af den 
videnskabelige usikkerhedsgrad i videst mulig udstrækning 

● en vurdering af risici og potentielle følger af ikke at handle 
● deltagelse af alle interesserede parter  i undersøgelse af forsigtighedsforanstaltninger, når 

resultaterne af den videnskabelige evaluering og/eller risikovurderingen foreligger 

Derudover finder de generelle principper for risikostyring stadig anvendelse i forbindelse med 
forsigtighedsprincippet. Der er tale om følgende fem principper 

● De valgte foranstaltninger skal være proportionelle med det valgte beskyttelsesniveau 
● De skal kunne anvendes ikke-diskriminerende 
● De skal stemme overens med lignende foranstaltninger truffet under lignende 

omstændigheder 
● De skal være baseret på en undersøgelse af potentielle fordele og omkostninger ved at gribe 

ind eller ikke at gribe ind 
● Den skal revideres i lyset af den videnskabelige udvikling 

 
Manglende isiko u de ing og konsek ensanal se 
De  e , som angi et i Kommissionens etningslinje , ikke udfø t due diligence i fo bindelse med fo slaget til 
lo ænd inge  og tilføjelse  til specielt Lo  om elekt oniske ciga ette  m. .  
De  e  i fo slag til lo  om ænd inge  ikke taget hens n til fo sigtighedsp incippet , og de med bli e  
lo fo slaget ikke f emsat på bagg und af udfø te isiko u de inge  og konsek ensanal se . 
De  e  i fo slag til lo  om ænd inge  ikke fokus på p opo tionalitet mellem p odukte s indi iduelle potentielle 
helb edsskadelige i kninge . Til sammenligning kan an endes, at man sel følgelig ikke tilkende  den samme 
st af til en pe son de  slå  et andet menneske ihjel, som en pe son de  gå  o e  fo  ødt. Som næ nt skal de  

æ e p opo tionalitet i lo gi ningen, så fo b uge ne sik es og menneske ettighede ne o e holdes. 
 
DADAFO , som fo ening fo  fo b uge ne af e-damp i Danma k, gø  k aftigt opmæ ksom på, at de  e  
himmel id fo skel på tobaksciga ette  og e-ciga ette /e-damp. De  e  efte hånden ingen idenskabelige 
ekspe te  som fo tsat il påstå, at tobaksciga ette  og e-damp indebæ e  den samme isiko ed b ug, men 
t æ timod e  de  skabt konsensus om, at e-damp e  bet deligt mind e helb edsskadeligt, end tobaks gning. 

 https //eu -le .eu opa.eu/legal-content/EN/TXT/?u i=LEGISSUM% Al  
 https //eu -le .eu opa.eu/legal-content/DA/TXT/PDF/?u i=CELEX DC &f om=DA 
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Dette faktum skal udmønte sig i en skelnen i lo gi ning omk ing egule ing af p odukte ne! 
 
Dette e  alle ede tilfældet i dansk lo gi ning, da  Lo  om elekt oniske ciga ette  m. .  udelukkende 
omhandle  disse p odukte , og  Lo  om tobaks a e  udelukkende omhandle  p odukte  de  indeholde  
tobak. 
Ligeledes skal de  ettes opmæ ksomhed på, at e-damp/e-ciga ette  ikke e  og ald ig bø  æ e  omfattet af 
Lo  om Røgf i Miljøe . Både fo di de  ikke e  tale om øg, men isæ  fo di de  e  tale om en a bejdsmiljølo , 

og de fo  skal æ e base et på en objekti  u de ing af emissione  i fo hold til g ænse æ die ne gi et fo  
a bejdsmiljø.  
 
DADAFO mene  at det e  i st id med EU di ekti et at la e est iktione  på e-damp, uden at de fulde 
sundhedsmæssige konsek ense  e  bel st . Man skal f a dansk side  kunne f emlægge og etfæ diggø e at 
disse est iktione  bli e  indfø t på g undlag af en akut opstået fo ingelse i den o e o dnede folkesundhed.  
Sundhedsst elsens bagg undsa bejde på dette om åde e  ufuldstændigt, idet de ikke ha  bel st endsige 
unde søgt h ilke konsek ense  lo en il ha e fo  and e end bø n/unge, som alle ede lo gi ningsmæssigt slet 
ikke bu de ha e adgang til at e h e e/besidde p odukte ne -å s g ænsen skal håndhæ es . 
 
G unden til at dette kun gø  sig gældende fo  e-damp og mulig is and e la isiko p odukte  såsom HnB og 
snus/t ggetobak , og ikke e  gældende fo  tobaksciga ette  e , at e-damp p odukte  også ha  en 
folkesundhedsmæssig ga nlig og positi  effekt, ed at få ge e til at udskifte hele elle  dele af de es 
tobaksfo b ug med et la isiko alte nati . De fo  e  de  en ikke bel st negati  konsek ens ed fo slaget til 
ænd ing af lo en. Opsumme et  Til fo skel f a ciga ette , ha  e-damp en positi  side. 
 
DADAFO’s o e slag o e  konsek ense  e  som følgende  
● Da  unge om dagen sta te  med at ge, og kun ca. % af disse unge ca.  ha de e-damp som de es 

fø ste nikotinholdige p odukt, komme  lo gi ningen maksimalt til at på i ke ca. .  bø n/unge om 
å et.  

● De  e  i Danma k iht. unde søgelsen  Danske nes R ge ane   ca. .  oksne fo b uge e af 
e-damp  he af ha  ca. .  k ittet tobaksciga ette ne fuldstændigt. 
 

Positi e og negati e konsek ense  fo  disse to g uppe  skal ejes op mod hinanden, således at man 
ha  bel st de folkesundhedsmæssige konsek ense . Det e  ikke nok ba e at påpege, at de  e  en 
negati  konsek ens fo  en lille g uppe, h is det o e o dnede billede e  sundhedsmæssigt positi t. 
 
Samtidigt fo udsige  i på basis af ma kedskendskab, at - % af alle specialfo etninge  af e-damp i 
Danma k il æ e t unget til at lukke fø  juni , da de es fo etning ho edsageligt e  oppebå et af 
o e skuddet ed salg af e- æske . De sidste - % af fo etninge ne il o e le e midle tidigt ed salg af 

 
https // .sst.dk/-/media/Udgi else / /Danske nes- ge ane ---aa s appo t- .ash ?la=da&hash=FDCC DAE E D
AC AD E F BD D A   
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e-damp udst  til en høje e p is end i dag. Dette e  e  ikke langtidsholdba t, da de es konku encee ne i 
fo hold til udenlandske fo etninge  il æ e minimal. 
De fo  il ma kedet fl tte, f a i dag p imæ t i specialfo etninge , til detailfo etninge , med en medfølgende 
mind e kont ol af salg til mind eå ige. Altså det modsatte af lo ens intention. I detailfo etninge  e  de 
domine ende spille e tobaksindust ien, og det e  t i lsomt om p odukte  de  e  uafhængige af 
tobaksindust ien il kunne o e le e i dette um, endsige ille få plads på h lde ne i detailhandlen. 
 
I dette scena ie e  det nød endigt at b uge fo sigtighedsp incippet p opo tionalt, som EU’s definition 
besk i e . Man må ikke kun  fo holde sig til en lille del af p oblemstillingen, men man skal tage alle 
konsek ense  med i bet agtningen. Fo  det o enstående kan det æ e, at de  e  en positi  i kning på ca. 
.  bø n, men også at de  e  en negati  i kning på en sto  p ocentdel af de ca. .  oksne de  

dampe .  
 
DADAFO  u de e  at de  e  høj isiko fo  at - % af dampe ne il gå tilbage til tobaksciga ette ne pga. af 
mangel på udbud, samt at de smage som fo b uge ne e  ant til, fje nes som mulighed. Det bet de  at 
lo fo slaget il ha e  en o e o dnet negati  folkesundhedskonsek ens i fo hold til status- uo og de fo  ikke 
kan o e t umfe TPD’en, elle  a gumente es som æ ende nød endig. Vi fo udse  at lo en il bli e t ukket i 
EU-domstolen, og omstødt,  pga. b ud på di ekti et, h is lo fo slaget som fo eslået i sin nu æ ende o dl d 
bli e  edtaget, uden fo udgående konsultation ed EU-kommissionen. 
 
Den nu æ ende lo gi ning 
Den nu æ ende lo  om elekt oniske ciga ette  m. . skabe  alle ede en så st am egule ing af p odukte  de  
kan ma kedsfø es, og de med sælges til fo b uge ne i Danma k, at de lige e st amninge  e  de st 
o e flødige. De danske fo b uge e lide  alle ede unde  et meget spa somt ud alg af p odukte , både 
ha d a e og e- æske , da udgifte ne fo  at kunne ma kedsfø e p odukte  i Danma k e  blandt de 
alle højeste i EU/Ve den.  Ud alget af bl.a. e- æske  ople e  et inge konku encepotentiale, og de med også 
en beg ænsning i ud alg,  De danske specialfo etninge  ha  taget specielt alde skont ollen til sig, og 

a etage  denne ogte olle med omhu, e  o es e fa ing. 
 
Lo gi ning skal base es på fakta - og e idens 
Lo  om elekt oniske ciga ette  m. .  e  alle ede implemente et - og den ha  dannet bagg und fo  det 

fo b ugsmønste  som danske ne ha  ænnet sig til siden . Det tage  tid, fø end man kan se nogle eelle 
og faktuelle mønst e i fo b uget. De  findes som næ nt alle ede lo gi ning de  skal beg ænse bø n og unges 
adgang til elekt oniske ciga ette  m. . - og h is denne lo gi ning ble  håndhæ et, bu de det æ e 
tilst ækkeligt fo  at fo hind e bø n og unge i at beg nde et fo b ug af e-damp. End ide e ha  fo æld ene også 
et ans a  o e fo  de es bø n, indtil de bli e  m ndige. 
 
Man kunne e t. o e eje en kont o e siel løsning  at gø e det helt ulo ligt at besidde e-damp p odukte  
h is man e  unde   å , og de med gi e Politiet mulighed fo  at konfiske e p odukte ne, ligesom det e  
tilfældet h is unge ulo ligt kø e  på knalle t uden kø eko t og h is de ikke e  gamle nok. 
På samme måde e  de  alle ede fo bud mod salg af tobaksf i snus elle  tobaksp odukte  indeholdende tobak, 
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s.s. snus, t ggetobak, tobaksciga ette , pibe, ciga , ciga illos m.m. til bø n og unge unde   å . He  kunne et 
fo bud, med konfiske ingsmulighed også æ e en løsning. 
En me e ealistisk løsning ille æ e, kun at tillade ma kedsfø ing af e- æske  med smag i 
specialfo etninge , og indsk ænke ud alget i detailfo etninge  til tobak og mentol. Denne løsning e  aktuelt 
lagt f em som lo fo slag i Ne  Zealand . I specialfo etninge ne kan man samtidigt indfø e t ungen 
ID/alde skont ol, med den   st ikes and ou' e out  løsning som lo fo slaget alle ede lægge  op til. 
P oblemstillingen i detailfo etninge ne e  netop, at det specielt i spidsbelastninge  ed kassen, e  nemt at 
glemme at kont olle e kunde nes alde /ID. Løsninge  såsom alde scheck ia Nets kan løse noget op fo  dette, 
men ha  stadig p obleme  ed at unge kan ben tte sig af fo æld enes Danko t. Dette il ikke på i ke 
ma kedet æsentligt, da stø stedelen af salget i Danma k i fo ejen ligge  i specialfo etninge ne. Kont ol af 
t ungen ID kan de med også udgiftsminime es ed at Sikke hedsst elsen også checke  dette ed de es 
no male kont olbesøg. 
 
Webbutikke  bø  kunne ise de es p odukte , da e-ciga ette  ikke e  homogene p odukte . Fo b uge ne bø  

æ e bekendt med de p odukte  de købe , elle s e  det et spø gsmål om at man købe  katten i sækken . 
Mods/ha d a e e  ikke nikotinholdige og kan sammenlignes med batte iholde e, og at skjule disse p odukte  
e  simpelthen chikane ing af fo b uge ne. 
 
E-ciga et p odukte  e  ikke homogene men hete ogene og de fo  e  det p oblematisk at ha e et 
udstillingsfo bud på inte nettet. Fo  at fo b uge en skal kunne ælge det igtige  p odukt fo  ham/hende e  
det nød endigt at kunne u de e fo m, udseende og funktionalitet på ha d a en . Vi e  dog enige i at et 
udstillingsfo bud fo  e- æske  sto t set ikke il ha e bet dning fo  fo b uge en. 
 
Sideeffekten ed o enstående e  at fo b uge ne samtidigt kan få bed e info mation og ejledning til de es 
b ug af e-damp, og de es potentielle gestop, idet specialfo etninge ne jo netop t pisk ha  pe sonale som e  
info me ede om beg ænsninge  og mulighede  ed de enkelte p odukte , samt kan info me e om det 
optimale ni eau af nikotin som fo b uge en kan/bø  b uge i fo hold til hans/hendes aktuelle fo b ug af 
ciga ette . 
 
Yde lige e og unød endig egule ing il medfø e en stø e g ad af lo o e t ædelse  - en lo  skal æ e 
etfæ dig og logisk, og ikke k æ e of e blandt oksne fo b uge e som an ende  p odukte ne lo ligt i de es 

succesfulde gestop.  
 
B ugen af smag i e-damp/e-ciga ette  
H is man kigge  på Danske nes ge ane  å  ligeg ldig da det e  konsistent , så kan man se at de  e  et sto t 
fo b ug af e- æske  med smag af f ugt, slik og kage. Og da ma kedet fo  bø n/unge e  minimalt, må dette 
fo b ug æ e hos oksne dampe e. De fo  e  hele a gumentet om at disse smage kun e  de  fo  at få bø n til 
at dampe simpelt hen falsk. 
 

 https // .stuff.co.nz/national/health/ /ne - aping-la -bans-u s-and-ad e tising 
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De med kan man konklude e, at enten e  ma kedet inkompetent og ha  success på t ods af fejlagtig 
ma kedsfø ing, elle  også e  hele g undlaget fo  fo modningen fo ke t. 
DADAFO s egen fo b uge unde søgelse, ed . b ugen af smag i e-damp, ise  at de  e  en kla  tendens til at i 
takt med at fo b uge ne af e-damp be æge  sig længe e og længe e æk f a e t. samtidig gning af tobak 
dual use , bli e  b ugen af æske  med tobaks- og mentolsmag mind e h ppig. B ugen af and e smage end 

tobak og mentol bli e  de ed f emhe skende, fo  at fje ne associationen til tobaksciga ette . 
 
DADAFO  udfø te ultimo  sin egen fo b uge unde søgelse endnu ikke udgi et , og ha  spu gt de danske 
fo b uge e af e-damp bl.a. omk ing h ilke n  smag e  de an endte da de sta tede med at dampe - og 
h ilke n  smag e  de an ende  nu, elle  da de stoppede med at dampe. De  a   espondente ,  
 

 
 
Som det f emgå  af det ø e ste diag am, så e  tobak og mentol hh . , % og , % sammenlagt , %  
fo et ukne smage i sta ten - da disse smage e  elkendte, og da de fleste i sta ten efte spø ge  smage som 
de kende  f a alm. ciga ette . 
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Efte hånden ænd e  fo b uge nes smag sig, så blot , % fo et ække  smagen af tobak og , % fo et ække  
smagen af mentol sammenlagt , %  . De  e  altså tale om en p ocent is  eduktion  på hh . ca. % fo  
tobakssmag og ca. % fo  mentolsmag ænd ing i % f a , % til , %  
 
Smagen i e-damp e  de med essentiel fo  at fo etage et succesfuldt gestop, og fo  at skifte 
tobaksciga ette ne helt ud med e-damp. De fleste fo b uge e kan be ette om, at de efte hånden ikke ønske  
at an ende tobakssmag i de es damp, da det minde  dem fo  meget om  dengang de øg  - og at de e  
bange fo  at netop tobakssmagen e t. il fastholde dem i et fo b ug af tobaksciga ette , elle  at smagen af 
tobak kan æ e å sag til at de ikke kan fo etage et % succesfuldt gestop/skifte o e  til udelukkende 
b ug af e-damp, som det fo et ukne la isiko alte nati  til fo tsat tobaks gning. 
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Stø stedelen af espondente ne øg mellem  og  ciga ette  om dagen, inden de beg ndte at dampe, som 
det f emgå  af o enstående diag am ,  + ,  + ,  % = , %  
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Som det f emgå  af nedenstående diag am, så e  ca. % af espondente ne, som ha  bes a et 
spø geskemaet, helt holdt med at ge tobaksciga ette , og den este ende del e  enten udelukkende 
fest ge e, lejligheds ge e elle  ge  ma . -  ciga ette  om dagen. Denne sto e del af befolkningen, ille e t. 
etu ne e til udelukkende tobaks gning, h is f.eks. smags a iante  i e-damp ble  fo budt. 

 

 

 
En beg ænsning i ud alg af smags a iante  og fo bud mod s nlig anb ingelse og f em isning af 
elekt oniske ciga ette  og genopf ldningsbeholde e med og uden nikotin på salgsstede , he unde  på 
inte nettet, il med sto  sands nlighed medfø e at de danske fo b uge e i stigende g ad il fo søge at  
 

købe p odukte  på det so te ma ked, elle  ia enne  
købe p odukte  i udenlandske ebshops, ia illegal impo t f a både EU-lande og ikke-EU-lande 
købe p odukte  i g ænsehandel øst og s d fo  landets g ænse  S e ige og T skland  
i stigende g ad sel  blande æske ne p i at, ud f a de ing ediense  som man nu ha  til ådighed, med 
isiko fo  kontamination og indhold i a oma m.m. som ikke e  egnet til inhalation, f.eks. 

lipide /oliebase ede a omae , som ikke unde  nogen omstændighede  må an endes til inhalation 
i æ ste fald gå tilbage til gning af tobaksciga ette  
og nogle få il måske finde mulighed fo  helt at k itte både damp og tobaksciga ette  

 
De  e  mange utilsigtede konsek ense  ed de ænd inge  i lo en, som de  bli e  fo eslået. Fø   he skede 
de   Wild-West-tilstande  i Danma k - det a  a gumentationen den gang fo  at indfø e egule ing, og ud af 
det kom TPD og Lo  n .  - og efte  indfø elsen af begge, ha  Danma k ikke set tilfælde af ul kke /skade  
med b ugen af e-damp p odukte . Fo b uge ne ha  til ettet sig et n t fo b ugsmønste , og le e  med det 
lette e beg ænsede ud alg, som bli e  ma kedsfø t i Danma k. 
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De fo eslåede lo ænd inge /tilføjelse , il fje ne al kont ol og o e blik med situationen i Danma k - og mange 
fo b uge e il ende tilbage til en tilstand, som den i ha de fø   - d s. indkøbe e- æske  illegalt inkl. 
a omae , tanke, batte ie  m.m. f a and e EU-medlemslande, som ikke ha  indfø t de samme heftige 
est iktione , som e  fo eslået i Danma k. Man kan sige, at tilstanden efte   kan bli e endnu æ e end de 

tilstande de  a  i , da de  i dag e  langt fle e de  an ende  e-damp og ha  kendskab til p oduktet - så 
måske e  sammenligningen med  The oa ing t enties  me e passende, h o  den ame ikanske mafia 
ha de sin sto hedstid med at sælge bootleg spi itus til det tø lagte USA, unde  Fo budstiden?  

 

De b ølende t e e   il så få sin ep emie e  å  efte … i Danma k?  

 

Med tab af kont ol fo  Sikke hedsst elsen og Sundhedsst elsen  stå  de o e fo  en umulig opga e, da de 
p odukte  som de skal kont olle e og egule e, il bli e handlet unde  jo den  elle  ia so tbø sen. H is denne 
tendens skal kommes til li s, så skal mandskab og essou ce  hos Told og Politi øges bet agteligt. 
 

G undlaget fo  de fo eslåede lo ænd inge  og tilføjelse  
Sundhedsministe en ga  i efte å et  Sundhedsst elsen en opga e, om at edegø e fo  ud iklingen og 
g unden til de s gdomstilfælde som ble  set blandt specielt unge i USA, i efte å et . På denne opfo d ing, 
udga  Sundhedsst elsen i oktobe   notatet  E-ciga ette  og helb ed .  

 

Notatet base es bl.a. på to sto e appo te  f a hh . USA, National Academies of Science, Enginee ing og 
Medicine NASEM  -  Public Health Conse uences of e-ciga ettes, janua   og England, Public Health 
England PHE  -  E idence e ie  of e-ciga ettes and heated tobacco p oducts  e ecuti e 
summa , Ma ch nd . Udo e  de to sto e appo te  e  de  efe e et til idenskabelig litte atu  med 
ho ed ægt på a tikle  de  e  udgi et efte  de to appo te . Dele af denne litte atu  ha  des æ e ikke 
gennemgået en pee - e ie , og kan de fo  ikke bet agtes som æ ende g ldig e idens/fakta, men 
udelukkende æ e pa tsindlæg. 
 

Ud iklingen i b ugsmønst e, statistik, fo  specielt bø n og unge nå  de komme  til e-damp p odukte  med 
elle  uden nikotin, e  ikke godt nok dokumente et i Danma k. De  e  udfø t enkelte studie /unde søgelse  
med fle e å s mellem um, som måske kan gi e nogle indikatione , men som ikke gi e  g undlag fo  sik e 
konklusione .  Specielt skal det bemæ kes, at tallene fo  bø n og unges ge ane  e  angi et med bø n som 

æ ende -  å ige  og oksne e  angi et som pe sone  o e   å . De med inklude es unge i alde en -  
som æ ende oksne ent statistisk set. Dette skæ ide  den info mation og de konklusione  som e t. kunne 

æ e udd aget af opl sninge ne i statistikke ne. 
   

 https //histo ienet.dk/samfund/ame ikas-histo ie/fo budstiden-i-usa-nul-alkohol-ga -eksplosi -k iminalitet 
 

https // .sst.dk/-/media/Udgi else / /E-ciga ette /E-ciga ette -og-helb ed-notat-okt- .ash ?la=da&hash=A D B
D EA EF D C F B B 
 http //nationalacademies.o g/hmd/Repo ts/ /public-health-conse uences-of-e-ciga ettes.asp  
 

https // .go .uk/go e nment/publications/e-ciga ettes-and-heated-tobacco-p oducts-e idence- e ie /e idence- e ie -of
-e-ciga ettes-and-heated-tobacco-p oducts- -e ecuti e-summa  
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http://nationalacademies.org/hmd/Reports/2018/public-health-consequences-of-e-cigarettes.aspx
https://www.gov.uk/government/publications/e-cigarettes-and-heated-tobacco-products-evidence-review/evidence-review-of-e-cigarettes-and-heated-tobacco-products-2018-executive-summary
https://www.gov.uk/government/publications/e-cigarettes-and-heated-tobacco-products-evidence-review/evidence-review-of-e-cigarettes-and-heated-tobacco-products-2018-executive-summary


 

Til sammenligning kan næ nes at det engelske sundheds æsen, Depa tment of Health, udfø e  ekstensi e 
månedlige opdate inge  af ud iklingen/statistikken i fo b uget af tobaks- og nikotinp odukte  - ikke kun fo  
bø n og unge, men også fo  esten af befolkningen. Disse unde søgelse  udgi es offentligt på hjemmesiden 
Smoking in England  - unde  na net  Smoking Toolkit Stud , STS  - senest opdate et . .  

 
Ligeledes udfø e  T sklands Sundhedsministe ium også ekstensi  statistik - ia  DEBRA - Deutsche 
Bef agung zum Rauch e halten  - senest opdate et . . . 
 
H is den danske Sundhedsst else f.eks. gjo de anslag til at udfø e den samme g undige statistik, kunne i 
samlet set ha e et meget kla e e billede af b ugen af tobaks- og nikotinp odukte  i Danma k, og med den 
statistik ille lo gi e ne også ha e et bed e æ ktøj og g undlag til at lo gi e ud f a.  

 

Tendensen f a både det engelske STS og det t ske DEBRA e , at antallet af dampe e gene elt p.t. e  faldende 
- og specielt antallet af unge dampe e i hh . England og T skland e  ut oligt la t. Ho edpa ten af unge de  
dampe , a  alle ede fo inden sta tet med at ge tobaksciga ette . Det e  fo ba sende få de  e  beg ndt at 
dampe, uden tidlige e at ha e øget tobaksciga ette . Og antallet som fø st e  sta tet med damp, og de på e  
gået ide e til tobaks gning, e  fo s indende lille, i både England og T skland. 
 

De  skal skabes fokus på de oksne fo b uge es helb ed, samtidig med at fo bud mod køb af tobak fo  bø n 
og unge håndhæ es. Voksne fo b uge e de  e  f ldt  å , e  i de es fulde et til at åde o e  de es eget li  og 
helb ed, og h is en fo håbentlig  stø e del ælge  e-dampen som de es alte nati  til tobaks gning, så e  det 
netto en sto  helb edsge inst, både fo  den enkelte og fo  samfundet som helhed. 
 

Bagg unden fo  Sundhedsst elsens notat, ise  des æ e med al t delighed, at de  endnu ikke findes nok 
nationale data/statistik, som kan gi e et godt nok o e blik o e  situationen i Danma k. Et e idensbase et 
g undlag fo  de lige e est iktione  fo  ma kedsfø ing, salg og fo b ug af e-damp p odukte  e  de fo  ikke til 
stede. Sundhedsst elsen f gte  at bl.a. tendensen med mange unge de  dampe  i USA, il finde indpas i 
Danma k. Men man kan ikke b uge den politiske og sundhedsmæssige situation i USA, til at lo gi e ud f a i 
Danma k, da de  e  himmel id fo skel på egule ingspolitik i USA, ift. EU-lo gi ning og dansk lo gi ning. 
 

Uheldig is e  debatten blandt sundhedsfagligt pe sonale, politike e, patientfo eninge  og medie ne d ejet hen 
på, at tobaks gning og e-damp e  lige sundhedsskadelige, sel om de  ikke findes belæg fo  den påstand. 
Dette så i med al t delighed i medie ne i fo hold til de mange tilfælde i USA, med p imæ t unge de  påd og 
sig lungeskade , efte  at ha e dampet illegale cannabis/THC-holdige æske , de  a  cuttet /blandet op med 
E- itamin acetat - som e  et lipid/oliebase et p odukt, de  ikke unde  nogen omstændighede  må inhale es.  

 

Det amerikanske Center for Disease Control - CDC  har bekræftet at de mange tilfælde af 
lungesygdomme hos amerikanere, stammer fra brugen af illegale THC-pods med indhold af E-vitamin 
acetat  14

 http // .smokinginengland.info/latest-statistics/ 
 http // .smokinginengland.info/ 
 https //deb astud . o dp ess.com/ 
 https // .cdc.go /mm / olumes/ / /mm e .htm 
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P odukte ne de  medfø te lungeskade  og dødsfald i USA, ille meget hu tigt bli e opdaget i EU, pga. EUs 
RAPEX-ad a selss stem, de  o e åge  ing ediense ne i de p odukte  som e  anmeldt ia EU-CEG po talen, 
og hu tigt kan tilbagekalde og udstede ad a sle  om p æcis de p odukte , som ha  medfø t skade på den 
eu opæiske befolkning. Men h is p odukte ne ikke e  anmeldt d s. bli e  p oduce et unde  kont olle ede og 
legale fo hold  kan RAPEX-s stemet ikke an endes, da de  ikke e  iden omk ing indholdsstoffe , p oducent, 
dist ibutø  og fo handle  af p odukte ne. Så kan i i EU ende i samme situation, som i USA - med fatale følge  
af en ukont olle et p oduktion og de tilhø ende dist ibution af illegale p odukte . 
 
I de ste konsek ens, il fo slagene til lo ænd inge  medfø e dødsfald på elle s sik e fo b uge e, som kan se 
sig nødsaget til at købe de es nikotinholdige e- æske  på det so te ma ked, h is det eneste alte nati  e  at gå 
tilbage til gning af tobaksciga ette . 
 
E-ciga ette  ha  æ et på ma kedet så længe at epidemiologiske data f a i keligheden langt o e stige  h ad 
de  elle s e  påk æ et fo  at sætte tils a ende medicinske p odukte  på ma kedet. De fo  e  det ildledning at 
sige at man ikke ed noget, elle  at man ikke kende  langtids i kninge  - fo  det gø  man ald ig med n e 
p odukte , det æ e sig soda and, accine elle  skateboa ds. 
 
P oblematikken set f a fo b uge nes s nspunkt 
Som fo b uge e af e-ciga ette /e-dampp odukte , il i ad a e imod konsek ense ne af de ænd inge  de  
fo eslås, omk ing lo gi ning/ egule ing af e-dampp odukte  med elle  uden nikotin. 
 
Lo ænd inge ne e  ble et til uden fo udgående konsultation hos fo b uge ne, og de med også DADAFO - 
Dansk e-Dampe  Fo ening , som e  de danske e-dampe es tale ø . Fo slagene til lo ænd inge  idne  om, at 
de pe sone  som sk i e  og fo eslå  de sto e ænd inge , ikke ha  den tilst ækkelige iden om p odukte ne, da 
teksten/o dl den til lo fo slagsænd inge ne til specielt LOV n   af / /  Lo  om elekt oniske 
ciga ette  m. .  - i høj g ad idne  om manglende fø stehåndskendskab til både p odukte ne, de es 
an endelse og mangel på kendskab til den befolkningsg uppe som an ende  p odukte ne. 
 
De  ha  æ et en udp æget mangel på kommunikations illighed mellem de offentlige m ndighede  og 
fo b uge ne/e-dampb anchen. Manglen ha  æ et hos de offentlige m ndighede . Specielt 
Sundhedsst elsen, som på t ods af adskillige hen endelse  fø st accepte ede et møde med deltagelse af 
fo b uge ne og e-dampb anchen den . janua  d.å. Og på dette møde f emgik det des æ e med sto  
t delighed, at Sundhedsst elsens iden omk ing e-dampp odukte  med elle  uden nikotin  e  de st 
spa som og mangelfuld. Som ådgi ende o gan fo  bl.a. Sundheds- og Æld eministe iet, e  det igtigt at 
specielt Sundhedsst elsen opl se  om al tilgængelig iden, unde søgelse  og fo skning, og gennemgå  denne 

iden fo  inte essekonflikte  af enh e  slags, fø  de d age  konklusione  og ide egi e  anbefalinge  på et 
des æ e, ise  det sig, alt fo  snæ e t g undlag. 
 
   

 https // . etsinfo mation.dk/Fo ms/R .asp ?id=  
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Vincit omnia e itas - Sandheden o e inde  alt 
 
Det ha  altid æ et DADAFOs holdning og fo håbning, at med tiden ille både m ndighede , sundhedsfaglige 
ekspe te , politike e og medie  indse de sto e fejl de ha  begået i behandlingen og opfattelsen af de 
alte nati e øgf i nikotinp odukte . At p odukte ne ikke e  et p oblem, men faktisk e  en løsning på et 
p oblem - nemlig tobaks gning. Tobaks gning e  ikke sundt - og e-damp e  helle  ikke sundt , men det e  
be iseligt meget mind e sundhedsskadelig end gning af tobak.  
 
Men med tiden ha  i måttet indse, at sandheden - faktuel idenskab og e idens - ikke bli e  an endt som 
g undlag fo  lo gi ning og egule ing i Danma k, endsige nå  medie ne skal bel se fænomenet objekti t . 
 
Nå  dét, i som fo b uge e åbenl st se  som en sto  fo del, bli e  bet agtet som noget negati t - så il 
eaktionen f a bl.a. fo b uge ne altid æ e at lo gi e ne, medie ne, embedsfolkene m.fl. ikke ha  eelle 

intentione , og at folkesundheden bli e  of et til fo del fo  økonomiske dispone inge , og politiske 
unde håndsaftale .  
Fo  os fo b uge e i ke  det som om ege ingen ikke ha  kunnet få mandat og skabe et b edt nok fle tal fo  
tilst ækkeligt sto e ænd inge  i tobaksp ise  m.m. og de fo  ælge  at indd age e-damp i ænd ingsfo slagene, 
fo di man så kan f emstå som handlek aftige . De oksne, og lo lige fo b uge e, bli e  of et på ungdommens 
alte ,  og de med signale es at oksnes li  og helb ed åbenba t e  mind e æ d end bø n og unges? 
Det øge  fo b uge nes f ust atione  de lige e, nå  de  edtages lo gi ning uden at de  bli e  l ttet til o es 

iden og e fa ing på om ådet. Og isæ  nå  lo gi ning bli e  edtaget og anbefalinge  bli e  gi et på bagg und 
af følelse  og fo nemmelse , uden skelen til fakta, idenskab og empi iske data.  
 
Det bø  også note es, at de fo slag de  p.t. e  til ænd inge  i lo gi ningen om e-damp, e  som taget ud 
af tobaksindust ien d ejebog, fo  at e ob e ma kedet fo  øgf i nikotinp odukte  inkl. p odukte  til 
fo dampning.  Så be idst elle  ube idst, e  lo fo slaget, h is det bli e  edtaget i sin nu æ ende o dl d, en 
di ekte hjælpende hånd til tobaksindust ien, h is kommende p odukte  sna t e  kla  til salg i detailhandlen. 
Tobaksindust iens p odukte  il med sto  sands nlighed æ e lukkede pod-s steme , som nemt og enkelt 
kan udskifte tobaksp odukte ne på h lde ne i kioske , daglig a ebutikke  og tankstatione  m.m. Indtil ide e 
e  de  kun ét p odukt på det danske ma ked, som kan kalde sig en e-ciga et  nemlig V pe ePen  f a BAT - 
og så findes de  iQos f a Phillip Mo is, som dog ikke e  en e-ciga et, da det e  tobak de  bli e  op a met og 
inhale et. De fo  kaldes p oduktet et Heat Not Bu n  p odukt HnB , og ikke en e-ciga et. 
 
Så - h ad enten Sundhedsministe iet elle  politike ne  il det elle  ej - elle  e  kla  o e  det elle  ej - så 
se e e  I det f emtidige ma ked fo  øgf i nikotinp odukte /n delsesmidle  - på et søl fad til 
tobaksindust ien.  
 

 
https // .bat.com/g oup/sites/UK__ ZTFCM.nsf/ PagesWebLi e/DOBA JRL/$FILE/Step-Changing_Ne _Catego ies_-_A_
e _significant_g o th_oppo tunit .pdf 
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BAT B itish Ame ican Tobacco  kalde  det sel   A e  significant g o th oppo tunit ,  og besk i e  hele 
fo løbet i de es f emtidsst ategi, på edhæftede link til de es appo t. Rappo ten e  opdate et den . ma ts 

 - og indtil ide e, kø e  planen efte  bogen! 
 
Lo fo slaget de  e  i hø ing, e  sk e et på en måde så det falde  di ekte på linie med BAT’s st ategi  
 
● Fl tning af e-damp f a specialfo etninge  til detailfo etninge  
● Beg ænsning i ud alg - både af udst  og smags a iante  
● O e gang f a me e indi iduelt o iente ede og sto e e-ciga ette  til små simple p odukte  
● Konsolide ing af e-damp p odukte  f a en b ed ifte af uafhængige p oducente  til nogle få sto e fi mae  

tobaksindust ien p oducente  
 

Tobaksindust ien, og i Danma k me e specifikt BAT, bli e  med and e o d de sto e inde e i dette spil. G oft 
sagt i ke  det som om  Tobaksindust ien få  et n t ma ked fo æ et af staten, som tak fo  lang og t o 
tjeneste med at f lde skattefa s pengetank  citat f a e-ciga et fo handle .  
 

 
Udd ag f a BATs appo t A e  significant g o th oppo tunit  - f a . ma ts  - Fje de f a enst e ses p oduktet V pe ePen , 
som e  anmeldt ia Sikke hedsst elsen, og p.t. e  til salg i den danske detailhandel. 
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DADAFO  udga  i oktobe   info mationsfolde en   gode åd til øgf ihed ,  som gi e  gode åd til 
specielt lo gi e e og embedsfolk om, h o dan lo gi ning på om ådet bø  g ibes an. Info mationsfolde en ble  
udle e et til Folketingets medlemme  af Sundhedsud alget, ed et fo et æde den . .  
 
. Hæ  p isen på tobak – og gi  ge e bed e og nemme e adgang til la isiko-alte nati e  
. Opstil kla e mål fo  h o dan man opnå  fæ e ge e, ed bl.a. at se på Smoking Toolkit Stud  STS  f a 

England 
. Sø g fo  at håndhæ e alde sg ænsen og håndhæ  lo en st engt 
. Det e  fo æld enes ans a  at opd age de es bø n - ikke statens 
. Afskaf ma kedsfø ing i detailhandlen, men tillad udb edt ma kedsfø ing i specialbutikke  af 

e-dampp odukte  
. B anding af e-dampp odukte  til oksne fo b uge e, de  ønske  et la isiko alte nati  
. Røgf i skoletid i folkeskolen og på ungdomsuddannelse  
. Sø g fo  at fle e få  tilbud om gestop ia muligheden fo  at skifte til la isiko alte nati e  
. Gi  tilskud til de ge e som il fo søge at skifte tobakken ud med damp 
. Unde støt den eksiste ende lo gi ning, og optimé  b ugen af de lo lige p odukte  

. Fo stå igtigheden af et b edt ud alg af smags a iante  i øgf i tobaks- og nikotinp odukte  
. E-damp kan IKKE omfattes af gelo en. Damp e  IKKE øg 

 

 
Folde en kan do nloades - ed at t kke på o enstående g afik, elle  ia link i fodnote .   

 https //dadafo.dk/ p-content/uploads/ / /DADAFO_ _gode_ %C %A d_til_ %C %B gf ihed_ _ .pdf 
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https://dadafo.dk/wp-content/uploads/2019/11/DADAFO_12_gode_r%C3%A5d_til_r%C3%B8gfrihed_2019_20191021.pdf
https://dadafo.dk/wp-content/uploads/2019/11/DADAFO_12_gode_r%C3%A5d_til_r%C3%B8gfrihed_2019_20191021.pdf


 

H o  sto t e  fo b uget af e-damp hos unge? 
 
De  e  et p oblem blandt bø n/unge - men det p oblem e  TOBAKSCIGARETTER, og ikke e-damp! 

 
● E-damp b uges p imæ t af unge de  alle ede ge  tobaksciga ette  
● De  e  minimal tilgang til ciga ette  f a n e nikotinp odukte  ingen gate a  
● E-damp e  ikke cool  blandt unge 
● Det e  logisk at f.eks. snus ha  ækst samtidig med at man indfø e  fle e og fle e øgf i skole  
● H is man kigge  på No ge/S e ige så e  det t deligt, at på t ods af en lige så sto  nikotinp æ alens blandt 

unge som i Danma k, så e  de  en fantastisk la  gep æ alens blandt unge, og de fo  e  al snak om en 
gate a  simpelt hen ikke objekti  

 
F a Tænketanken Mandag Mo gens appo t, Feb ua    F a Ma lbo omanden til k inden med 
e-ciga etten  

 
Citat f a side   De unge kende  de n e p odukte  og gi e  udt k fo , at måske kan snus elle  t ggetobak 
gø e, at man ge  mind e, men det e  ikke sæ lig sma t at t gge på tobak – isæ  ikke blandt pige ne. Men 
blandt en g uppe af isæ  d enge e  det oka  at t gge lidt tobak elle  b uge igtig snus impo te et f a S e ige. 
E-ciga ette  e  helt sikke t – stadig ifølge de unge – et gestopsmiddel, men i ø igt endnu me e fa ligt end 
ciga ette  og ganske kikset at se på – dog lige undtaget den n e Juul, som man endnu ikke kan købe i 
Danma k. H is man dampe  på noget andet end en Juul, så bø  det æ e, fo di man e  ed at stoppe. Elle s e  
man i kelig kikset i de unges optik.  
 
F a J dske Vestk sten, . .  - Danske unge  E-smøge  e  t!  
 
Citat   Kim Dabelstein Pete sen, de  e  fo mand i DADAFO, mene , at fo skel i ungdomskultu  ligge  til g und  
- Unge i Danma k s nes simpelthen, det e  t, sige  han. 
Ifølge fo manden ha  det, han kalde  ame ikansk h ste i omk ing unge dampe e æ et med til at 
f emp o oke e en " ebelsk" stigning i fo b uget. 
Han hen ise  desuden til et EU-di ekti  f a , de  fo bød ma kedsfø ingen af e-dampp odukte  samt salg 
til mind eå ige i Eu opa. 
Ifølge Niels Them Kjæ , p ojektchef fo  tobaksfo eb ggelse i K æftens Bekæmpelse, ha  netop di ekti et 
dæmpet ungdomsfo b uget i Danma k. 
- Det e  mit indt k, at i ha  set en stagnation, siden EU-di ekti et t ådte i k aft. Vo es seneste tal e  dog f a 

, så det ides ikke helt p æcist, sige  han.  
 
O enstående citate  og konklusione , e  helt på linje, med den opfattelse i som fo ening, sammen med 
K æftens Bekæmpelse, ha  efe e et tidlige e i medie ne, af de unges opfattelse af e-damp p odukte .  
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https://www.mm.dk/misc/360%20grader%20rundt%20om%20Tobaksindustriens%20strategiskifte.pdf
https://www.mm.dk/misc/360%20grader%20rundt%20om%20Tobaksindustriens%20strategiskifte.pdf
https://jv.dk/artikel/danske-unge-e-sm%C3%B8ger-er-yt-2018-9-16(6)


 

 

Skolebø nsunde søgelsen 

  Nogen sinde p ø et  % Fo skel  Sidste måned  % Fo skel 

              

D enge alde              

        - %     <   >- % 

        -      - . % 

         - . %       - . % 

Pige  alde              

          -       <     ? 

        - %           - % 

          - %            - % 

 
Dette s a e  også meget godt o e ens med de tilgængelige statistiske tal i ha  f a 
Skolebø nsunde søgelse ne f a hh .  og  se tabel o enfo  - h o  antallet af unge mellem  og  - 
de  nogensinde ha  p ø et og antallet de  den sidste måned ha  an endt e-damp, e  faldet d amatisk. Fo  
specielt pige , e  fo b uget ca. hal e et. Vi fo ente  at antallet af unge, de  ha  p ø et elle  ofte an ende  
e-damp e  de lige e faldet siden  - og dette kunne e t. bek æftes, h is Sundhedsst elsen ha de 
udgi et de es publikation Danske nes R ge ane  . 
Den meget omtalte stikp ø e i Københa ns kommune de  målte at % af ele e ne i . klasse ha de p ø et 
e-damp, falde  inden fo  amme ne af esultate ne i Skolebø nsunde søgelsen f a  nå  man ko ige e  
fo  at Københa nske unge e  me e ekspe imente ende end landsgennemsnittet.  
 
Links til statistik omk ing unge/bø ns og oksnes fo b ug af e-damp  
Sundhedsst elsen - E-ciga ette  og helb ed, Oktobe   
Røgf i F emtids Ungeunde søgelse  
Danske nes R ge ane   - Å s appo t 
Danske nes R ge ane  , Metodenotat 
Danske nes R ge ane  , K dstabelle  Alle 
Statens Institut fo  Folkesundhed  Skolebø nsunde søgelsen  
Statens Institut fo  Folkesundhed  Skolebø nsunde søgelsen  
Røgf i Skoletid - R ge aneunde søgelse  - Københa ns Kommune 
Sundhed og t i sel på g mnasiale uddannelse      

 https // .kk.dk/n hede /naesten-h e -anden-ele -i- -klasse-i-koebenha n-ha -p oe et-e-ciga ette  
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https://www.kk.dk/nyheder/naesten-hver-anden-elev-i-9-klasse-i-koebenhavn-har-proevet-e-cigaretter
https://www.sst.dk/-/media/Udgivelser/2019/E-cigaretter/E-cigaretter-og-helbred-notat-okt-2019.ashx
https://www.cancer.dk/dyn/resources/File/file/8/7438/1550743470/roegfri_ungeundersoegelse_2017_final-compressed.pdf
https://www.sst.dk/-/media/Udgivelser/2019/Danskernes-rygevaner---aarsrapport-2018
https://www.sst.dk/-/media/Udgivelser/2019/Danskernes-rygevaner-2018/Metodenotat-rygevaner-2018.ashx?la=da&hash=0862C5619211EBB59BFB1C2311D9DD44A3FC159C
https://www.sst.dk/-/media/Udgivelser/2019/Danskernes-rygevaner-2018/Krydstabeller-alle-rygevaner-2018.ashx?la=da&hash=E6FD330C0C2B1837367D5E48B98335C0CC406467
https://www.hbsc.dk/downcount/HBSC-Rapport-2014.pdf
https://www.hbsc.dk/rapport.php?file=HBSC-Rapport-2018.pdf
https://sundeborgere.dk/wp-content/uploads/2019/07/Ru00f8gfri-Skoletid-Rygevaneundersu00f8gelse-2018-Fu00f8r-mu00e5ling.pdf
https://www.sdu.dk/sif/-/media/images/sif/udgivelser/2019/rapport_ung19.pdf
https://www.kk.dk/nyheder/naesten-hver-anden-elev-i-9-klasse-i-koebenhavn-har-proevet-e-cigaretter


 

 
 
På egne af de danske dampe e, stille  DADAFO sig ge ne til ådighed med al den iden i besidde , og e  
altid kla  til en åben dialog omk ing f emtidens mulighede  fo  dampen som et langt mind e skadeligt 
alte nati t n delsesmiddel set i fo hold til gning af tobaksciga ette . 
 
Som udgangspunkt gå  DADAFO ind fo , at e-damp udelukkende e  et p odukt som skal an endes af ge e 
og tidlige e ge e, til at bli e øgf i. Det e  ikke et p odukt som bø n/unge elle  ald ig- ge e/ald ig-dampe e 
skal an ende. 
 
Og som fo ening bede  DADAFO politike ne  tænke på bø nene  - d s. sø ge fo  at de es fo æld e le e  
længe e, ed at ha e så mange fo skellige mulighede  fo  at bli e øgf i på, og de med øge de es li sk alitet 
og fo entede le ealde  - så de kan æ e sammen med de es bø n så længe som muligt. 
 
 
 
På fo eningens medlemme , best elsens og de danske dampe es egne… 
 
 
Fo mand 
Kim Dabelstein Pete sen 
fo mand@dadafo.dk 
kdp@dadafo.dk 
Fon  +    / +    
 
 
Kasse e  
Pete  Stigaa d 
t easu e @dadafo.dk 
ps@dadafo.dk 
Fon  +      
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H em e  DADAFO 
 
DADAFO – Dansk e-Dampe  Fo ening, e  en uafhængig, non-p ofit fo b uge o ganisation, de  e  st et af 
medlemme ne/fo b uge ne. Best elsen e  algt af medlemme ne, og fo eningen d i es fo  medlemme nes 
kontingent og de es f i illige donatione . De  e  ingen økonomisk fo bindelse til h e ken tobaks-, medicinal- 
elle  e-ciga et/e-damp b anchen. Alt a bejde i fo eningen udfø es f i illigt på p o bono basis. 
 
DADAFO  tale  på egne af de danske e-dampe e, samt de ge e som i f emtiden fo entes at ille ønske at 
an ende et e-p odukt som et alte nati  til gning af tobak – elle  som et led i et gestop. 
 
DADAFO  ha  p.t. o e  .  egist e ede og dedike ede medlemme , de  alle e  o e   å  – h ilket e  et k a  
fo  medlemskab af fo eningen. Median-alde en fo  fo eningens medlemme  ligge  på ca. -  å . 
Medlemme ne af DADAFO komme  f a alle egne af landet, og igsfællesskabet. 
 
DADAFO  e  en del af et stø e inte nationalt fo b uge fællesskab INNCO, The Inte national Net o k of 
Nicotine Consume  O ganisations  – de  ia opl sning og idensdeling, fo søge  at sætte 
tobakskade eduktion på den globale politiske dagso den. 
 
DADAFO  e  en del af et stø e eu opæisk fo b uge fællesskab, ETHRA – Eu opean Tobacco Ha m 
Reduction Ad ocates , de  ia opl sning og idensdeling, fo søge  at sætte tobakskade eduktion på den 
eu opæiske politiske dagso den. 
 
DADAFO e  en del af et stø e no disk fo b uge fællesskab, NNTHR - No dic Net o k on Tobacco Ha m 
Reduction - CSO-NGO,  de  ia opl sning og idensdeling, fo søge  at sætte tobakskade eduktion på den 
no diske politiske dagso den. 
 
DADAFO  udfø e  nonp ofit lobb i ksomhed og opl sningsa bejde, og deltage  akti t i info mationsa bejde, 
standa dise ingsa bejde ia Dansk Standa d, CEN og ISO. 
 
DADAFO  deltage  på inte nationale konfe ence  omk ing sundhedsf emme, tobakskade eduktion og b ugen 
af alte nati e nikotinp odukte  som e statning fo  tobaksp odukte ne. 
 
DADAFO stå  altid til ådighed fo  en ud iklende og indb des info mati  dialog – og man kan altid kontakte 
os med e entuelle spø gsmål – ed at gå ind på o es hjemmeside. 
 
DADAFO  gå  som fo b uge o ganisation ind fo , at ma kedet fo  e-damp-p odukte  sel følgelig skal 
egule es – så i som fo b uge e kan æ e sik e på, at det udst  i købe  e  så sikke t som muligt, og at de 
æske  i købe  e  så gode, ene og af så høj k alitet som muligt. Men en egule ing/lo gi ning skal også æ e 

p opo tionel, så det ikke bli e  nemme e elle  billige e at ælge tobakken f em fo  dampen. 
 

 
   DADAFO - Dansk e-Dampe  Fo ening Side  af  

https://innco.org/
https://innco.org/
https://www.ethra.co/
https://www.ethra.co/
https://www.facebook.com/groups/1673998382649999/
https://www.facebook.com/groups/1673998382649999/


 

DADAFO  gå  som fo b uge o ganisation ind fo , at de  fastsættes en alde sg ænse på  å , som edtaget ed 
lo . Vi e  godt kla  o e , at de  alle ede e  dampe e de  e  ng e end  å , og med fastsættelse af en 
alde sg ænse bli e  det fo  politike ne nemme e  at a gumente e fo  at e-dampp odukte ne p imæ t e  til 
b ug fo  oksne pe sone , de  p ø e  at gø e noget godt fo  de es helb ed, ed at skifte tobakken ud med et 
langt mind e skadeligt alte nati . 
 
DADAFO  gå  som fo b uge o ganisation IKKE ind fo , at damp skal sidestilles med øg – og de med omfattes 
af Lo en om Røgf i Miljøe . De  e  til dags dato INTET  idenskabeligt g undlag fo  at sidestille damp og øg, 
da samtlige unde søgelse  og tests de  e  fo etaget af dampens kemiske sammensætning på ise , at de  ikke 
e  fa lige indholdsstoffe  i den damp de  udåndes i tilst ækkeligt sto e mængde  til, at det kan æ e til 
helb edsmæssig skade, h is man opholde  sig elle  stå  lige ed siden af en pe son de  dampe . 
Duften/lugten af dampen kan sel følgelig æ e til gene fo  nogen – på samme måde som då lig 
k opsh giejne, o e d e en b ug af pa fume m.m. kan æ e til gene fo  nogen. De med ikke sagt at ba e fo di 
noget kan i ite e én, så e  det automatisk en helb eds isiko. 
 
DADAFO gå  som fo b uge o ganisation IKKE ind fo , at de  edtages et totalt eklamefo bud på 
damp elate ede p odukte . Set f a et sundhedsmæssigt s nspunkt, så bø  alle fo b uge e af tobaksp odukte  
bli e gjo t opmæ ksomme på, at de  i dag findes et langt mind e skadeligt alte nati  – h o med mange kan 
skifte tobakken helt ud, ed at skifte til damp. 
 
DADAFO gå  som fo b uge o ganisation IKKE ind fo  et totalt ekspo t- og impo tfo bud, af a e  f a de and e 
EU-medlemslande. Lo en om e-ciga ette  fo b de  ikke di ekte ekspo t og impo t, men gø  muligheden 

de st bekostelig fo  p oducente  uden fo  Danma k. H is en p oducent il sælge sine p odukte  e t. ia 
ebshops beliggende i and e EU-lande  – så skal fo handle en/p oducenten ansøge/anmelde sine p odukte  

til Sikke hedsst elsen i Danma k, efte  at ha e betalt nogle meget høje anmeldelsesgeb e , de  ikke stå  
mål med k a et ia EU om a e s f ie tilgængelighed på t æ s af EUs g ænse . H is en dansk i ksomhed 
ønske  at ma kedsfø e/sælge sine p odukte  i et andet EU-land, skal p odukte ne e t. også anmeldes til 
landets lokale m ndighed, inden et salg/ekspo t kan udfø es lo ligt. 
 
DADAFO se  des æ e en mulighed fo , at de eneste p odukte  de  kan lo liggø es ia lo fo slaget, bli e  
p odukte  de  skal opf lde så sto e k a  til lækagesikke hed og en påf ldningsmekanik de  ligeledes sik e  
imod kontakt med den nikotinholdige æske – at de eneste p odukte  de  il kunne tillades, il bli e de 
såkaldte cig-a-likes  E-ciga ette  de  ligne  alm. ciga ette , og som de fleste e fa ne e-dampe e kun ha  
an endt i en meget ko t pe iode, da p odukte ne e  fo  ineffekti e og fo  då lige i p aktisk b ug. 
 
DADAFO  e  en fo ening fo  alle dampe e – og du kan bli e medlem af fo eningen ed at tilmelde dig på o es 
hjemmeside   .dadafo.dk/medlemskab  
 
Et basismedlemskab e  g atis – og du kan bli e fuldt medlem fo  kun  k . p . å . Som fo handle  elle  ansat 
i en dampbutik, kan du tegne et støttemedlemskab, ligeledes fo   k . p . å . Som støttemedlem ha  du dog 
ingen et til ep æsentation i fo eningens best else elle  ud alg. 
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